
 
 

 
X    COPIA 

 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 81 del  Reg. 

 

Data 06.06.2019 

OGGETTO: Distretti del cibo - Decreto dell’Assessore Regionale 
dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea n. 
12/GAB del 4.2.2019 e Bando pubblico n. 18885 del 19.4.2019 del 
Dipartimento Regionale Agricoltura (Area 5 - UO A5.02).- “Accordo di 
Distretto del Cibo dei Nebrodi” proposto dall’Associazione Biodistretto dei 
Nebrodi - Adesione 
 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno sei del mese di giugno alle ore 15,40 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA           ANTONINO           Sindaco X  

2) MONFORTE             FILIPPO                Vice Sindaco X  

3) FERRO                    ANTONINO             Assessore X  

4) PASSARELLO          LETIZIA                Assessore X  

                                                                           Totale 4 / 

 
 
Fra gli assenti sono giustificati i signori: 
__________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Stancampiano 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 

 

 

 



Proposta Area Amministrativa 

n. 35 del 31.05.2019 

 

PREMESSO 

- che, ai sensi del D.A. n. 12/GAB del 04/02/2019 la Regione Siciliana e per essa l’Assessorato dell’Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, promuove e riconosce i “Distretti del Cibo” così come 
normati e definiti dall’art. 1, comma 499 della legge n. 205 del 27 Dicembre 2017, attribuendo a questi un ruolo 
strategico per promuovere lo sviluppo territoriale, per la salvaguardia del paesaggio rurale, l’integrazione tra le 
diverse attività agricole e agroalimentari, la promozione e la salvaguardia complessiva del territorio, la 
valorizzazione delle produzioni agroalimentari di qualità, favorendo l’aggregazione delle filiere agroalimentari 
con imprese di altre filiere produttive”;  

- che con il Bando pubblico n. 18885 del 19.4.2019 del Dipartimento Regionale Agricoltura (Area 5- UO A5.02), 
in GURS n. 20 del 10.5.2019, in esecuzione del citato DA n. 12/GAB, del 4.2.19, ha provveduto a dare l’avvio 
ad un importante processo di promozione dell’individuazione dei “Distretti del cibo” di cui all’art. 1, comma 
499, della Legge 27.12.2017, n. 205 in Sicilia; 

- che tali distretti, che superano i “Distretti agroalimentari di qualità”  di cui al D.A. 99092 del 18.5.2006 oggi 
abrogati, intendono rappresentare uno strumento nuovo e di aggregazione volto a promuovere lo sviluppo 
territoriale, la coesione e l’inclusione sociale, favorire l’integrazione di attività caratterizzate da prossimità 
territoriale, garantire la sicurezza alimentare, diminuire l’impatto ambientale delle produzioni, ridurre lo spreco 
alimentare e salvaguardare il territorio e il paesaggio rurale; 

- che, in particolare, con il predetto Bando 18885/19 sono state definite le modalità di presentazione delle istanze 
di riconoscimento e individuati i relativi criteri di riconoscimento unitamente alla documentazione che si rende 
necessario produrre ai fini dell’istruttoria regionale, propedeuticamente alla trasmissione al competente Ministero 
delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo ai fini dell’inserimento dei medesimi nel Registro 
Nazionale dei Distretti del Cibo che saranno ritenuti ammissibili a seguito della predetta istruttoria; 

- che il termine fissato per la partecipazione al bando è quello dei 45 giorni dalla pubblicazione sulla GURS del 
Bando 18885/19 richiamato, ovvero, in concreto, il 24 giugno 2019; 

RITENUTO 
- e condiviso che sul territorio nebroideo siano sussistenti i requisiti fondamentali per potere candidare il 

medesimo territorio a Distretto del Cibo e che, già in data 05.03.2019, presso i locali della Fondazione Piccolo di 
Calanovella, a conclusione di una prima riunione preliminare si è già dato luogo ad una importante prima 
aggregazione di soggetti, sia istituzionali sia imprenditoriali sia associativi, che si è già fatta carico dello sviluppo 
delle successive preliminari fasi di elaborazione e presentazione della proposta di Distretto del Cibo di che 
trattasi, attraverso la sottoscrizione di un “Accordo di Distretto del Cibo dei Nebrodi”; 

- che in quel contesto, aperto alle adesioni di altri soggetti anche nelle successive fasi, gli aderenti,  nell’assumere 
l’impegno ad integrare il predetto Accordo con lo specifico “Programma di Distretto”, da redigere in forma 
concertata e condivisa tra tutti gli aderenti, è stato individuato quale soggetto proponente l’Associazione 
“Biodistretto dei Nebrodi”, che ne possiede i requisiti, conferendole il necessario ruolo di rappresentanza per i 
rapporti con la pubblica amministrazione; 

-  che l’area del Distretto considerata presenta una ampia superficie territoriale interprovinciale e coincide con il 
territorio di 51 Comuni (Acquedolci, Alcara Li Fusi, Brolo, Bronte, Capizzi, Capo d’Orlando, Capri Leone, 
Caronia, Castel di Lucio, Castell’Umberto, Cerami, Cesarò, Falcone, Ficarra, Floresta, Frazzanò, Galati 
Mamertino, Gioiosa Marea, Librizzi, Longi, Maniace, Militello Rosmarino, Mirto, Mistretta, Montagnareale, 
Montalbano Elicona, Motta d’Affermo, Naso, Novara di Sicilia, Oliveri, Patti, Pettineo, Piraino, Raccuja, 
Randazzo, Reitano, San Fratello, San Marco d’Alunzio, San Piero Patti, San Salvatore di Fitalia, San Teodoro, 
Sant’Agata di Militello, Sant’Angelo di Brolo, Santo Stefano di Camastra, Sinagra, Torrenova, Tortorici, Tripi, 
Troina, Tusa, Ucria); 

VISTO  l’“Accordo di Distretto del Cibo dei Nebrodi” datato 5.3.2019 che si allega al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO  di dovere dare adesione all’importante processo aggregativo che si è inteso avviare con le iniziative 
sopra cennate; 



Per i motivi espressi in premessa 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

 

 

1.  Aderire all’ “Accordo di Distretto del Cibo dei Nebrodi” datato 5.3.2019 così come allegato alla presente 
deliberazione. 

2.  Conferire mandato al Sindaco ai fini della sottoscrizione del medesimo e degli eventuali atti integrativi che si 
dovessero rendere necessari ed opportuni. 

3.  Dare atto che dall’adozione della presente deliberazione non discendono aggravi di spesa. 

4.  Dare atto che eventuali impegni economici che dovessero rendersi necessari per il fine di cui alla presente 
deliberazione, dovranno essere assunti con specifico e motivato atto deliberativo. 

5. Di dichiarare il presente provvedimento attesa l’urgenza immediatamente esecutivo.  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORI           Il PROPONENTE 

        F.to    Anna Grazia Scalisi                    F.to   Antonino Cappadona 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

E S P R I M E  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE         FAVOREVOLE 
 
Lì, 31.05.2019               Il Responsabile del Servizio 

                  F.to    Scalisi Anna Grazia 
 

 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE       FAVOREVOLE 
 
Lì, 31.05.2019                  Il Responsabile del Servizio 
                 F.to Rag. Casella Antonina 
 
 

 
 

LA GIUNTA  MUNICIPALE 
 

VISTA la proposta sopra citata. 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge. 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad 
ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la 
motivazione. 

 
Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito, con separata votazione unanime favorevole, 
espressa per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge regionale 
3 dicembre 1991 n. 44. 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 
 

   Il Segretario Comunale                 L’Assessore 

 F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano                                                F.to Antonino Ferro 

 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 

44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 07.06.2019 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 22.06.2019 con il nr. cron. 407 

 

Dalla Residenza comunale 06.06.2019 
 

 Timbro Il Segretario Comunale 
                                                                                         F.to   Dott.ssa Carmela Stancampiano  

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale,06.06.2019        Il Segretario Comunale 
                                                                                                      F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

  
                                                             

 
 

 


